ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

18.02.2025 № 133

Об утверждении Технического задания на
разработку инвестиционной программы
Муниципального унитарного предприятия
«Водоканал» Котельниковского городского
поселения Котельниковского муниципального
района Волгоградской области по
реконструкции и модернизации системы
водоснабжения и водоотведения на 2025-2030
годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О
водоснабжении и водоотведении», Приказом Министерства регионального развития РФ
от 10.11.2007 №100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке
технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций
коммунального комплекса», Приказом Министерства регионального развития РФ от
10.10.2007 № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке
инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и
производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере
водоснабжения и водоотведения», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Котельниковского городского поселения, администрация
Котельниковского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Техническое задание на разработку инвестиционной программы
Муниципального унитарного предприятия «Водоканал» Котельниковского городского
поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области по
реконструкции системы водоснабжения и водоотведения на 2025-2030 годы, согласно
приложению 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
обнародованию на сайте администрации Котельниковского городского поселения -
http://www.akgp.ru. зарегистрированного в качестве сетевого издания Федеральной
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций (Роскомнадзор): номер свидетельства: ЭЛ № ФС 77- 85330 от 15.05.2023
года).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Котельниковского
городского поселения А.Л. Федоров

http://www.akgp.ru

Приложение 1
к постановлению администрации Котельниковского

городского поселения от 18.02.2025 № 133

Техническое задание
на разработку инвестиционной программы

Муниципального унитарного предприятия «Водоканал»
Котельниковского городского поселения

Котельниковского муниципального района
Волгоградской области

по реконструкции системы водоснабжения и водоотведения на
2025-2030 годы

г. Котельниково
2025г.

1. Общие положения

Основанием для разработки инвестиционной программы Муниципального унитарного
предприятия «Водоканал» Котельниковского городского поселения Котельниковского
муниципального района Волгоградской области по реконструкции системы
водоснабжения и водоотведения на 2025-2027 годы (далее - инвестиционная программа)
являются:

1) Градостроигельный кодекс Российской Федерации;
2) Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального
района Волгоградской области на период 2022-2040 годы, утвержденная
постановлением главы Котельниковского городского поселения от 21.07.2022 №
525;

3) Схема водоснабжения и водоотведения Котельниковского городского поселения;
4) Федеральный закон от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
5) Приказ Министерства регионального развития РФ от 10.10.2007 № 100 «Об

утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по
разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;

6) Приказ Министерства регионального развития РФ от 10.10.2007 № 99 «Об
утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных
программ организаций коммунального комплекса»;

7) Постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об
инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих
деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

8) Постановление Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 №406 «О
государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».

2. Цели п задачи
разработки и реализации инвестиционной программы.

2.1. Основная цель разработки и реализации инвестиционной программы:
выполнение мероприятий, направленных на приведение качества питьевой воды в

соответствие с установленными требованиями.
2.2. Задачи разработки Инвестиционной программы:
- обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды, выполнения

нормативных требований к качеству питьевой воды;
- обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до

потребителя;
- обеспечение надежности, качества и энергоэффективности централизованных

систем водоснабжения.
2.3. Разработка и последующая реализация инвестиционной программы должны

обеспечить повышение надежности, качества и безопасности водоснабжения
потребителей, снижение аварийности и износа, увеличение пропускной способности и
улучшения качества воды.

3. Целевые индикаторы и показатели.

3.1. Целевые индикаторы и показатели качества поставляемых услуг
водоснабжения.

Доведение качества питьевой воды до требований уровня, соответствующего
государственному стандарту, на границе эксплуатационной ответственности абонента по
следующим показателям:

- по мутности не более 2,6 ЕМФ;
- по цветности не более 20 градусов;
- по жесткости не более 7.0 моль/ куб. дм.;

снижение процента неудовлетворительных проб по микробиологическим
показателям.

4. Срок разработки инвестиционной программы.

4.1. Срок разработки проекта инвестиционной программы - до 01.05.2025 года.

5. Разработчик инвестиционной программы.

5.1. Разработчик инвестиционной программы - муниципальное унитарное
предприятие «Водоканал» Котельниковского городского поселения Котельниковского
муниципального района Волгоградской области.

6. Требования к инвестиционной программе.

6.1. При разработке инвестиционной программы необходимо:
- выполнить анализ существующего состояния систем водоснабжения с

отражением основных проблем, не позволяющих обеспечить необходимый уровень
качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями;

- разработать план мероприятий по приведению качества питьевой воды в
соответствии с установленными требованиями. План мероприятий по приведению
качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями включается в
состав инвестиционной программы;

определить объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий
инвестиционной программы. Объем финансовых потребностей на реализацию
мероприятий определить посредством суммирования финансовых потребностей на
реализацию каждого мероприятия. Финансовые потребности на реализацию мероприятий
инвестиционной программы определить на основе укрупненных показателей стоимости
строительства и реконструкции, действующей сметной нормативной базы
(государственные элементные нормы, федеральные единичные расценки).

6.2. Источниками финансирования инвестиционной программы могут выступать:
- собственные средства муниципального унитарного предприятия «Водоканал»

Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района
Волгоградской области;

- финансовые средства, определяемые в ходе реализации государственных,
региональных и муниципальных программ.

6.3. В инвестиционной программе необходимо:
распределить финансовые потребности по определенным источникам

финансирования, по годам и этапам реализации инвестиционной программы;
- выполнить расчет инвестиционных надбавок к тарифам;
- обеспечить согласованность инвестиционной программы с производственной

программой с целью исключения возможного двойного учета реализуемых мероприятий
инвестиционной программы.

6.4. Инвестиционная программа должна состоять из описательной и табличной
частей.

6.5. Инвестиционная программа должна содержать:
а) паспорт инвестиционной программы:
б) перечень мероприятий по подготовке проектной документации, строительству,

модернизации и реконструкции существующих объектов централизованных систем
водоснабжения, их краткое описание, в том числе обоснование их необходимости,
размеров расходов на строительство, модернизацию и реконструкцию каждого из
объектов централизованных систем водоснабжения, описание и место расположения
строящихся, модернизируемых и (или) реконструируемых объектов централизованных
систем водоснабжения, обеспечивающие однозначную идентификацию таких объектов,
основные технические характеристики таких объектов до и после реализации
мероприятия;

в) фактические и плановые значения показателей надежности, качества и
энергоэффективности объектов централизованных систем водоснабжения, фактический
и плановый процент износа объектов централизованных систем водоснабжения;

г) график реализации мероприятий инвестиционной программы, включающий
план ввода объектов централизованных систем водоснабжения в эксплуатацию;

д) источники финансирования инвестиционной программы с разделением по
видам деятельности и по годам в прогнозных ценах соответствующего года,
определенных с использованием прогнозных индексов цен. установленных в
прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на
очередной финансовый год и плановый период, утвержденном Министерством
экономического развития Российской Федерации;

е) расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем
сопоставления динамики показателей надежности, качества и
энергоэффективности объектов централизованных систем водоснабжения и расходов на
реализацию инвестиционной программы;

ж) предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения на период
реализации инвестиционной программы;

з) план мероприятий по приведению качества питьевой воды в
соответствие с установленными требованиями, план снижения сбросов и
программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективности (в
случае если такие планы и программы утверждены);

и) перечень установленных в отношении объектов централизованных систем
водоснабжения и (или) водоотведения инвестиционных обязательств и условия их
выполнения в случае, предусмотренном законодательством
Российской Федерации о приватизации;

к) отчет об исполнении инвестиционной программы за последний истекший год
периода реализации инвестиционной программы (при наличии инвестиционной
программы, реализация которой завершена (прекращена) в течение года,
предшествующего году утверждения новой инвестиционной программы).

6.6. Стоимость мероприятий должна приводиться в ценах, соответствующих
году реализации мероприятий. Объем финансовых потребностей, необходимых для
реализации мероприятий инвестиционной программы, устанавливается с учетом
укрупненных сметных нормативов для объектов непроизводственного назначения и
инженерной инфраструктуры.

6.7. Реализация мероприятий инвестиционной программы не должна привести к
ухудшению качества питьевой воды, увеличению процента аварийности
централизованных систем водоснабжения, увеличению уровня потерь питьевой воды при
транспортировке.

7. Порядок разработки, согласования, утверждения и корректировки
инвестиционной программы.

Инвестиционная программа разрабатывается, согласовывается, утверждается и
корректируется в порядке, установленном Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.07.2013 №641 «Об инвестиционных и производственных программах
организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

8.Перечень  основных мероприятий по строительству, модернизации и
реконструкции объектов водоснабжения Котельниковского городского поселения

Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

№
п/п Наименование мероприятия Ед.

изм.
Объемные
показатели

Место
расположения

объекта

1

Реконструкция напорного коллектора
Ду=100 мм г.Котельниково от КНСб
ул.Мелиоративная, 1А до КНСр
ул .Ротмитсрова, 19а

км 1.6

г.Котельниково

2

Реконструкция напорного коллектора
Ду=300 мм г.Котельниково от КНСв
ул.Гришина,143 до ГКНС ул.СевернаяДб км 1.9

г.Котельниково

О3
Реконструкция самотечного коллектора
Ду=500 мм г.Котельниково от
ул.Гришина. 22С до ул.Грншина.143

км 0.85
г.Котельниково

4

Реконструкция насосной станции 1-го
подъема, расположенной по адресу:
Волгоградская обл., Котельниковский р-н,
х. Веселый, ул. Восточная. 1А

мЗ/сут 12 000
х.Весёлый

Котельниковского
р-на